
 

Delibera della Giunta Regionale n. 1009 del 30/12/2010

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 24/84 - ANNO 2010 - DGRC N. 328 DEL 19/03/2010 - DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 

- allo scopo di promuovere ed incrementare il movimento turistico in Campania, è necessaria 
l’adozione di un programma annuale di interventi promozionali indirizzati alla sollecitazione della 
domanda turistica nazionale ed internazionale, con particolare riferimento all’esigenza di 
potenziare le presenze turistiche anche nei periodi di bassa e media stagione; 

- la Giunta Regionale della Campania, in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, nell’ottica 
della semplificazione e dello snellimento dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento 
recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 
24/84, al fine di individuare corrette procedure conformi alla L. 241/90 e ss. mm. ii.; 

- in data 16/02/2005, con deliberazione n. 309/2, il Consiglio Regionale della Campania ha 
approvato i regolamenti regionali che, a seguito dell’entrata in vigore della L.C. 1/99 erano stati 
emanati dal Presidente della Giunta Regionale previa deliberazione della Giunta medesima, tra i 
quali il sopraindicato Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 
finanziari in attuazione della L.R. 24/84, facendone proprio il contenuto e individuando al 
contempo gli indirizzi ed i criteri cui attenersi nel riparto dei fondi regionali in oggetto; 

- successivamente il Presidente della Giunta Regionale della Campania in data 25/03/2005 ha 
emanato il regolamento n. 3, approvato dal Consiglio Regionale, di convalida dei Regolamenti 
Regionali di cui sopra; 

- con L. R. n. 1 del 30 gennaio 2008, all’art. 91,  sono state apportate “modifiche al regolamento 
recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 
24/84”; 

- la Giunta Regionale della Campania, in data 19/03/10 con atto deliberativo n. 328, ha approvato 
il “Programma di interventi promozionali per l’incremento in Campania dei flussi turistici italiani e 
stranieri  - Anno 2010” e nel contempo ha rinviato a successivo provvedimento l’individuazione 
delle iniziative “Grandi Eventi” e la determinazione dei relativi contributi ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento recanti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in 
attuazione della L.R. 24/84; 

 
  CONSIDERATO CHE 

- la Regione Campania: 

• riconosce il ruolo fondamentale del turismo per lo sviluppo economico e occupazionale 
del territorio regionale nel contesto internazionale e dell'Unione europea; 

• promuove l'immagine turistica regionale sui mercati internazionali, valorizzando le risorse 
ambientali, i beni culturali e le tradizioni locali anche ai fini di uno sviluppo turistico 
sostenibile;  

• attribuisce rilevanza strategica alla programmazione dei Grandi Eventi  previsti tra le  
azioni della L.R. 24/84, quali iniziative tese a richiamare l’attenzione sull’offerta turistica 
regionale rappresentata dall’immenso patrimonio paesaggistico, artistico, monumentale e 
delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

- nel perseguire, in materia di promozione turistica, una strategia di programmazione coordinata, 
occorre garantire una maggiore attenzione alla razionalizzazione del panorama di eventi e 
manifestazioni, parte integrante e qualificante l’offerta turistica e culturale; 

- a seguito di ricognizione, svolta dagli uffici preposti, in merito alle spese inerenti la partecipazione 
alle manifestazioni fieristiche in Italia e all’estero svoltesi nel corso dell’anno 2010 da imputare 
all’azione “Mostre, fiere e workshops in Italia e all’estero” di cui al Regolamento attuativo della L.R. 
24/84, risulta una disponibilità residua pari ad € 250.000,00, da utilizzare per il sostegno delle altre 
azioni del medesimo regolamento, con esclusione dei “Grandi Eventi” definiti con il presente atto; 

 

TENUTO CONTO 

- dei progetti relativi ai Grandi Eventi 2010, pervenuti ai sensi del succitato Regolamento recante i 
criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84; 

-  delle difficoltà derivanti dai minori trasferimenti previsti dal Bilancio 2010 e della intrinseca 
diversità dimensionale delle attività proposte e svolte nelle cinque province campane; 

- del radicamento storico e territoriale delle manifestazioni, della valenza delle stesse a 
promuovere e valorizzare il patrimonio culturale di riferimento, nonché della loro connotazione 
quali elementi identificativi del territorio interessato;  

- inoltre, che in Campania tradizionalmente hanno luogo una serie di spettacoli, iniziative turistico-
culturali e promo-pubblicitarie, che rientrano nel disegno generale di valorizzazione del 
patrimonio ricettivo regionale e di incremento del movimento turistico organizzato. Tali azioni 
rappresentano attività direttamente coordinate dagli Enti Turistici Regionali che ne comprendono 
la realizzazione nell’ambito dei rispettivi  “piani promozionali” che costituiscono un fondamentale 
riferimento per la movimentazione turistica dei territori di competenza; 

 

     RITENUTO  - opportuno provvedere alla individuazione delle iniziative turistiche denominate “Grandi Eventi”, di 
cui all’art. 7 del citato Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 
finanziari in attuazione della L.R. 24/84; - necessario provvedere all’assegnazione  delle risorse finanziarie destinate alle iniziative 
ricomprese nei piani promozionali degli Enti Turistici strumentali, nonché a quelle realizzate di 
intesa con l’Assessorato al Turismo e Beni Culturali, secondo i parametri  percentuali di cui  al 
regolamento citato (art. 4); - necessario, infine,  rideterminare, sommando alla dotazione già esistente le somme resesi 
disponibili come sopra descritto sull’azione “Mostre, fiere e workshops in Italia e all’estero”, le 
assegnazioni per le azioni previste dal citato regolamento attuativo della L.R. 24/84, nel seguente 
modo: 

•  programmi e iniziative promozionali degli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T €    700.000,00 

•  iniziative promozionali sul territorio regionale ed extraregionale  € 1.000.000,00 

•  attività di intesa con gli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T.              €    500.000,00 

 

    RILEVATO CHE 

- con L.R. n. 3 del 21/01/2010, il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2010; 

- con deliberazione n. 92 del 9 febbraio 2010, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio 
gestionale 2010, ai sensi della L.R. 30/04/2002, n. 7;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

- la concessione dei finanziamenti di cui al presente provvedimento rientra nelle competenze della 
Giunta Regionale in quanto implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-
discrezionali e involge scelte strategiche dell’Amministrazione relative a interventi non compresi 
nella gestione funzionale e organizzativa dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di 
governo; 

 

     Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi  
 
 

DELIBERA 
 

     Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di rideterminare nel modo che segue   per l’anno 2010, le assegnazioni per le azioni previste dal 
regolamento attuativo della L.R. 24/84, sommando alla dotazione già esistente le somme resesi 
disponibili sull’azione “Mostre, fiere e workshops in Italia e all’estero”, come in premessa 
specificato: 

• programmi e iniziative promozionali degli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T €   700.000,00 

• iniziative promozionali sul territorio regionale ed extraregionale € 1.000.000,00 

• attività di intesa con gli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T.   €    500.000,00 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di attuazione della L.R. 24/84, il programma di 
interventi promozionali per l’incremento in Campania dei flussi turistici italiani e stranieri - Grandi 
Eventi - Anno 2010, in uno con i contributi assegnati, così come specificato nell’allegato “A”; 

3. di assegnare in favore degli EE.PP.T.  e delle AA.AA.C.S.T.,  per il sostegno di: 

•    Grandi Eventi 2010 

•    Piani promozionali ed iniziative promo-pubblicitarie degli EE.PP.T.  e delle AA.AA.C.S.T.   

•    Attività di intesa con gli EE.PP.T.  e  le AA.AA.C.S.T. 

la dotazione finanziaria così come da ripartizioni contenute nell’ allegato  “B”, che del presente 
atto costituisce parte integrante; 

4. di affidare agli Enti Turistici il compito di provvedere alla verifica della documentazione di cui 
all’art. 5 del citato Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 
finanziari, approvato con D.G.R. 349/2003 e D.C.R. 309/2005 e s.m.i., precisando, come già 
indicato nella succitata D.G.R. . 328/2010, che in carenza dei requisiti necessari per l’erogazione 
dei contributi, gli stessi Enti utilizzeranno i residui per il sostegno di iniziative promozionali che 
saranno preventivamente definite con il competente Assessorato; 

5. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a provvedere 
all’emanazione degli atti consequenziali  alla approvazione del presente provvedimento;  

6. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, all’A.G.C. 13 ed al Settore Sviluppo e 
Promozione Turismo, per quanto di competenza, ed al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione per la pubblicazione sul BURC.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011


	BURC n. 2 del  10 Gennaio 2011

